Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra fyziky

Povrchové napětí vody jako integrované

téma v přírodovědném vzdělávání

Bakalářská práce

Autor: Anežka Čapková

Studijní program: B1701 Fyzika

Studijní obor: Fyzika se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: RNDr. Michaela Křížová, Ph.D.

Hradec Králové duben 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny prameny, ze kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne 23. 4. 2021 Anežka Čapková

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce paní RNDr. Michaele Křížové, Ph.D.

za cenné rady, připomínky a za trpělivost. Dále děkuji panu Bc. Jiřímu Kosovi

za pomoc s praktickou částí, zejména pak za vytvoření 3D modelů.

Anotace

ČAPKOVÁ, Anežka. Povrchové napětí vody jako integrované téma v přírodovědném

vzdělávání. Hradec Králové, 2021. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr. Michaela Křížová, Ph.D.

128 s.

Tato bakalářská práce se zabývá povrchovým napětím vody, které je uchopeno jako

integrované téma v přírodovědném vzdělávání. Součástí teoretické části je popsán

jev povrchové napětí a pojmy s tím související a stručně zformulovány základní

principy integrované výuky. Praktická část je pak zaměřena na tvorbu materiálů

(pracovní listy, návody na experimenty, náměty na pozorování apod.), které slouží

žákům k pochopení daného jevu.

Klíčová slova

kapaliny, povrchové napětí, integrovaná výuka, náměty na úlohy

Annotation

ČAPKOVÁ, Anežka. Surface tension of water as an integrated topic in science

education. Hradec Králové, 2021. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of

Hradec Králové. Theses Supervisor RNDr. Michaela Křížová, Ph.D. 128 p.

This bachelor thesis deals with the surface tension of water, which is taken as an

integrated subject in science education. The theoretical part describes the

phenomenon of surface tension with the related concepts and the basic principles

of integrated teaching are briefly formulated. Subsequently, the practical part is

focused on the creation of materials (worksheets, instructions for experiments,

suggestions for observation, etc.) that is used for pupils to understand the

phenomenon.

Keywords

liquids, surface tension, integrated teaching, theme of tasks

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................................... 8

1 Kapaliny .............................................................................................................................................. 9

Hustota ....................................................................................................................................... 9

Tlak ........................................................................................................................................... 10

1.2.1 Pascalův zákon .......................................................................................................... 10

1.2.2 Hydrostatický tlak ................................................................................................... 10

Viskozita ................................................................................................................................. 12

Archimédův zákon .............................................................................................................. 12

Jak se mohou chovat tělesa v kapalinách? ................................................................. 12

Proudění kapalin ................................................................................................................. 13

1.6.1 Rovnice kontinuity .................................................................................................. 14

1.6.2 Bernoulliho rovnice ................................................................................................ 14

2 Povrchové napětí ......................................................................................................................... 17

Jak povrchové napětí vzniká? ......................................................................................... 17

Povrchové napětí jako fyzikální veličina .................................................................... 18

Jakými metodami lze povrchové napětí změřit? ..................................................... 20

Povrchově aktivní látky a jejich negativa .................................................................. 20

Styk kapaliny se stěnou .................................................................................................... 21

Kapilární jevy ........................................................................................................................ 23

2.6.1 Kapilární tlak ............................................................................................................. 23

2.6.2 Kapilární elevace a deprese ................................................................................. 23

3 Integrovaná výuka....................................................................................................................... 25

Formy integrované výuky ................................................................................................ 25

Projektové a tematické vyučování ................................................................................ 26

Integrovaná výuka v našich školách ............................................................................ 26

Povrchové napětí v učebnicích ...................................................................................... 27

3.4.1 Povrchové napětí v učebnicích pro základní školy ..................................... 27

3.4.2 Povrchové napětí v učebnicích pro střední školy ....................................... 28

4 Náměty na úlohy .......................................................................................................................... 30

Měření povrchového napětí pomocí senzoru síly firmy Vernier ...................... 31

Projektový den ..................................................................................................................... 35

Demonstrace povrchových vln ...................................................................................... 40

Mince na hladině.................................................................................................................. 42

Kapilární jevy ........................................................................................................................ 45

Demonstrace závislosti kapilárního tlaku na poloměru mýdlové bubliny ... 48

Soubor motivačních aktivit ............................................................................................. 51

Závěr ....................................................................................................................................................... 54

Seznam použité literatury .............................................................................................................. 55

Seznam zdrojů obrázků .................................................................................................................. 58

Přílohy ................................................................................................................................................... 59

8

Úvod

Integrovanou výukou rozumíme propojení poznatků z jednotlivých předmětů

a oborů, tím se získá komplexnější pohled na danou problematiku. V České republice

není integrovaná výuka tolik rozšířena, výjimkou je několik alternativních škol.

V klasických školách se objevují snahy některých učitelů, kteří se pokouší

pohlédnout na dané téma z vícero oborů, tím využívají mezipředmětových vztahů.

Motivací k výběru tématu bakalářské práce „Povrchové napětí vody jako

integrované téma v přírodovědném vzdělávání“ bezesporu byla v prvé řadě skladba

aprobací, kterou studuji, tedy fyzika a biologie. Většina z nás má představu,

že povrchové napětí najdeme v přírodě jen u vodní ploštice bruslařky, která se díky

tomuto fyzikálnímu jevu pohybuje po hladině vodních ploch. Přitom tomu tak není,

v přírodě je povrchové napětí hojně zastoupeno, na což bych svou bakalářskou prací

ráda upozornila.

Cílem bakalářské práce je navrhnout náměty do hodin přírodovědných

předmětů, které se týkají povrchového napětí a jevů s tím spojených. Ráda bych

navrhla takové náměty, které by učitelům přírodovědných předmětů usnadnily tuto

problematiku nastínit především žákům středních, ale i základních škol, kde je toto

téma ve fyzice téměř zanedbáno.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do 3 kapitol. První kapitole se

zabývá kapalinami, popisuje jejich vlastnosti a jejich základní zákonitosti. Ve druhé

kapitole je popsán jev povrchové napětí, a to jak z fyzikálního hlediska, tak i obecně,

kde ho můžeme najít, co jsou povrchově aktivní látky, součástí je i kapilarita,

která s povrchovým napětím úzce souvisí. Třetí kapitola je věnována integrované

výuce, jejímu vymezení, jaké jsou její formy, v jaké podobě se s ní setkáváme v České

republice a v neposlední řadě i stručné shrnutí, jak je povrchové napětí uchopeno

ve vybraných učebnicích základních a středních škol.

Praktická část bakalářské práce je věnována samotným námětům na úlohy,

které se týkají povrchového napětí a jevů s tím spojených. Takto vytvořené úlohy by

měly sloužit k pochopení dané problematiky, a to nejen z fyzikálního hlediska.

Součástí každého námětu jsou metodické pokyny k úloze, materiály dodávané

k úloze (např. pracovní list) a očekávaný výstup. Doufám, že mnou vytvořené

náměty budou přínosem nejen pro mou budoucí pedagogickou praxi, ale pro ostatní

pedagogy, kteří našli zalíbení v mezipředmětových vztazích.
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1 Kapaliny

Plyny a kapaliny se souhrnně nazývají tekutiny. Jsou tvořeny molekulami a od

pevného skupenství se liší především jejich pohyblivostí (tzv. nejsou pevně

upevněny v krystalické mřížce) a také soudržnost mezi sousedními molekulami je

velmi malá. Nemají vlastní tvar, a tak se přizpůsobují tvaru nádoby, ve které se

nacházejí. [1]

V porovnání s plyny jsou kapaliny málo stlačitelné, nejsou rozpínavé,

jelikož podle svého objemu nevyplní celý prostor nádoby, nýbrž vytvářejí volný

povrch, tzv. hladinu (viz. obr. č. 1b). Jsou viskózní, tzv. že při proudění kladou odpor

proti pohybu. [2]

Stejně jako vedle skutečného (reálného) plynu existuje ideální plyn, který je

jednoduchým modelem, tak existuje i ideální kapalina. Ta se vyznačuje svou

dokonalou tekutostí, tzn. bez vnitřního tření a svou úplnou nestlačitelností [1].


[…]


kříže. Po přidání saponátu do místa, kde se konce zápalek dotýkají, pozorujeme, jak se zápalky od sebe posunou.

→
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d) Alternativa č. 2 – rozpůlená žiletka na hladině

Další možnou alternativou je na hladinu položit žiletku, kterou nejprve rozpůlíme na delší straně na dvě stejně velké

části.

→

e) Alternativa č. 3 – barvení mléka

Poslední (ale neméně efektní) alternativou je barvení mléka potravinářským barvivem.

(1) Do misky (hlubokého talíře) nalijeme mléko.

(2) Hladinu mléka posypeme potravinářským barvivem.

(3) Nebojíme se přidat více různých barev.

(4) Doprostřed hladiny kápneme trochu detergentu,
sledujeme, jak se částečky jednotlivých potra-
vinářských barviv posouvají k okraji talíře a při tom
obarvují mléko.
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 „Nosnost“ hladiny

a) Popis aktivity

V úloze „Mince na hladině“ jsme zkoumali maximální přípustnou hmotnost mince, která vlivem povrchového napětí

neklesne ke dnu. Tento experiment lze však jednoduše demonstrovat pomocí žiletky na hladině, kterou budeme

postupně zatěžovat kancelářskými sponkami.

b) Postup
(1) Na hladinu vody opatrně položíme žiletku.

(2) Na žiletku opatrně položíme kancelářskou sponku.

(3) Sponek můžeme položit několik.

(4) Pozorujeme, jak se hladina prohýbá. Sponky klademe
do té doby, než se žiletka potopí.
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 Kapky na podložce

a) Popis aktivity

Různé kapaliny mají různá povrchová napětí, to lze dokázat jednoduchým experimentem, při kterém vedle sebe na

pevnou podložku kápneme vodu, glycerin, olej, líh a mýdlovou vodu. Budeme pozorovat, že kapaliny s větším

povrchovým napětím tvoří kulatější kapky, zatímco kapaliny s nízkým povrchovým napětím téměř nebudou držet tvar.

b) Postup
(1) Připravíme si injekční stříkačky (kapátka) a vzorky

jednotlivých kapalin umístíme na podložku s popisky.

(2) Pomocí stříkaček na podložku vytvoříme řady kapek
jednotlivých vzorků.

(3) Pozorujeme výše popsaný jev.
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Příloha č. 20
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Příloha č. 21

Soubor motivačních aktivit
 Křížovka

a) Popis aktivity

Předmětem aktivity je křížovka, která obsahuje základní pojmy termiky. Řešením tajenky je slovní spojení

„POVRCHOVÉ NAPĚTÍ“, aktivitu lze tedy využít jako motivaci v úvodu do kapitoly týkající se právě povrchového napětí,

studenti si nejprve zopakují pojmy, které k osvojení nové látky potřebují, a zároveň budou nenásilnou formou

seznámeni s tématem vyučovací jednotky.

b) Vlastní aktivita

Doplňte a zjistěte tajenku.

1. Který zákon popisuje následující definice: „Tlak vyvolaný vnější silou, která působí na kapalné těleso v uzavřené

nádobě, je ve všech místech kapaliny stejný.“

2. Přechod z plynného skupenství do kapalného nazýváme vypařování neboli ………………………

3. Uveďte jiný název pro viskozitu.

4. Jak nazýváme rovnici, kterou popisuje vztah
1

2
𝜚𝑣2 + 𝑝 = konst.

5. Který zákon popisuje následující definice: „Těleso ponořené do kapaliny je nadlehčováno vztlakovou silou, její

velikost je rovna tíhové síle kapaliny o stejném objemu, jako je objem ponořeného tělesa.“

6. Uveďte, kterou fyzikální veličinu značíme písmenem 𝑉.

7. Jaká síla působí v kapalině proti tíhové síle?

8. Zařízení využívající nestlačitelnost kapalin se nazývá ………………………... zařízení.

9. Uveďte jednotku síly.

10. Jak se jmenuje ploštice, která se dokáže pohybovat po vodní hladině?

11. Rozlišujeme 3 základní skupenství látek: pevné, kapalné a ……………………

12. Zařízení pro stanovené hustoty kapalných látek nazýváme …………………….

13. Uveďte společný název pro kapaliny a plyny.

14. Pevné látky lze rozdělit do dvou skupin: krystalické a …………………………

1. P A S C A L Ů V

2. K O N D E N Z A C E

3. V A Z K O S T

4. B E R N N O U L L I H O

5. A R CH I M É D Ů V

6. O B J E M

7. V Z T L A K O V Á

8. H Y D R A U L I C K É

9. N E W T O N

10. B R U S L A Ř K A

11. P L Y N N É

12. H U S T O M Ě R

13. T E K U T I N Y

14. A M O R F N Í
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 Osmisměrka

a) Popis aktivity

Druhou aktivitu představuje osmisměrka tvořená jmény význačných fyziků. Nevýhodou této aktivity je, že obsahuje

jména fyziků, jejichž objevy jsou na většině škol předmětem studia až po termice. Aktivitu lze tedy zařadit buď

v maturitním ročníku jakožto opakování k maturitní zkoušce, případně lze aktivitu zařadit dříve, ale mírně pozměnit

její průběh, tj. studentům umožnit vyhledávat k osobnostem konkrétní informace a společně tyto informace

prodiskutovat a posoudit jejich správnost. Tajenku taktéž tvoří slovní spojení „POVRCHOVÉ NAPĚTÍ“.

b) Vlastní aktivita

V osmisměrce vyškrtejte všechna níže uvedená jména významných fyziků. Zbylá písmena tvoří tajenku.

Bell

Bernoulli

Bohm

Born

Boyle

Carnot

Dirac

Einstein

Faraday

Galilei

Hertz

Hund

Huygens

Kelvin

Kepler

Kirchhoff

Koperník

Maxwell

Newton

Oersted

Ohm

Planck

Tesla

Volta

Watt

Wien