Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: **Povrchové napětí vody jako integrované téma v přírodovědném vzdělávání**

Autor BP: **Anežka Čapková**

Vedoucí BP: **RNDr. Michaela Křížová, Ph.D.**

Oponent BP: **doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D.**

Stručná charakteristika:

Autorka se ve své bakalářské práci (dále jen „BP“) zaměřila na tvorbu metodických materiálů pro podporu výuky tématu povrchové napětí vody s přesahem do environmentální výchovy. V teoretické části jsou popsány základní principy integrované výuky a po odborné stránce z hlediska fyziky a biologie vysvětleno povrchové napětí vody a s ním související témata. Praktická část obsahuje metodicky zpracované materiály – návody na experimenty, pracovní listy, náměty na pozorování atd., které žákům mohou usnadnit pochopení daného jevu a posloužit jako motivace ve výuce fyziky. Důraz je kladen na integrované pojetí tématu, které propojí poznatky žáků z jednotlivých předmětů a oni tak mohou získat komplexnější pohled na danou problematiku.

Hodnocení:

Předkládaná práce má včetně příloh rozsah 128 stran a je členěná do 4 kapitol. První kapitola se zabývá kapalinami, popisuje jejich vlastnosti a základní zákonitosti. Ve druhé kapitole je popsáno povrchové napětí, co jsou povrchově aktivní látky a kapilarita. Třetí kapitola je věnována integrované výuce, jejímu vymezení, jaké jsou její formy, v jaké podobě se s ní setkáváme v České republice a v neposlední řadě je uvedeno i stručné shrnutí, jak je povrchové napětí zmíněno ve vybraných učebnicích základních a středních škol. Praktická část bakalářské práce je velmi rozsáhlá a je věnována samotným námětům na laboratorní úlohy, které se týkají povrchového napětí a jevů s tím spojených. Součástí každého námětu jsou metodické pokyny k úloze, materiály dodávané k úloze (např. pracovní list), názorná fotodokumentace a očekávaný výstup. Doplněny jsou také otázky či náměty pro žáky se zájmem o fyziku. Jako velké pozitivum celé práce vidím důraz na možnou mezipředmětovou vazbu ve školské fyzice a zejména možnost praktického využití námětů v pedagogické praxi. Z práce je patrné, že jí autorka věnovala hodně času, energie i nápadů a bez pochyby dokázala, že se v tématu velmi dobře orientuje a dokáže vymyslet a zrealizovat konkrétní náměty do výuky fyziky.

Pro sepsání BP musela autorka prostudovat velké množství literatury. Podařilo se jí sepsat čtivý a přehledný text vhodně doplněný ilustračními obrázky a naměřenými hodnotami. Anežce Čapkové se podařilo splnit vytyčené cíle bakalářské práce.

Závěr:

Celkově je možno konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce bakalářské. Doporučuji proto práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Zaujaly mne pomůcky, které máte vytištěné na 3D tiskárně. Můžete odhadnout finanční náklady na jejich pořízení pro celou třídu?
- 2) Jak se Vám pracovalo s čidly od firmy Vernier? Můžete odhadnout, jak se bude měření dařit žákům?

V Hradci Králové 28. 4. 2021

RNDr. Michaela Křížová, Ph.D.